
　そのため、2025年3月31日を以って、 大泉学園駅北口～大泉桜高校～長久保線ならびに
　　 　　系統を廃止いたします。

お問い合わせ先 　西武バス株式会社　上石神井営業所　TEL ０３-３８６７-２５２５

  日頃より、西武バスをご利用くださいましてありがとうございます。

  2005年より、小型車両（ツーステップ・リフト付き）にて、大泉学園町の狭隘路で運行をしております

　　　 大泉学園駅北口～大泉桜高校～長久保線について、使用車両の経年化および乗務員の人員不足、
いわゆる2024年問題（自動車運転者の労働時間等の基準改正）などバス事業を取り巻く環境の変化に

より、運行を継続することが困難な状況となりました。

　ご利用のお客さまにおかれましては、学園通り（大泉学園駅北口・成増駅南口・吉祥寺駅・阿佐ヶ谷駅行きなど）､

外環側道（大泉学園駅北口～和光市駅南口線）の各バス停をご利用いただきますよう、お願い申し上げます。

ご利用のお客さまにはご不便をおかけいたしますが、実情をご賢察の上ご理解賜りますようお願い申し上げます。

長年にわたり、ご愛顧いただきましてありがとうございました。

Information from SEIBU BUS

内 容

～ ～

→ →

← ←

← ←

大 泉 町 六 丁 目
大泉学園小学校入口
大 泉 学 園 町 四 丁 目

大 泉 学 園 幼 稚 園 前

び く に 公 園 入 口
大 泉 桜 高 校

大 泉 学 園 小 学 校 前
大 泉 学 園 町 八 丁 目

放 射 七 号

休 廃 止 バ ス 停

系統廃止

大 泉 桜 高 校泉38-3

泉38-1 西 武 車 庫 前

大泉学園駅北口

泉３８

系統番号 運 行 系 統

大泉学園駅北口 大 泉 桜 高 校 長 久 保

放 射 七 号 長 久 保

泉38-2 西 武 車 庫 前 長 久 保



（休止中）

（休止中）

休 廃 止 バ ス 停
※バス路線図上、赤文字バス停

大泉学園小学校前

大泉学園町四丁目

大泉学園町八丁目

放 射 七 号

大泉学園幼稚園前

びくに公園入口

大 泉 町 六 丁 目

大 泉 桜 高 校

大泉学園小学校入口

西武車庫前←大泉学園幼稚園前←長久保泉３８-2

西武車庫前→放射七号→長久保泉３８-1

大泉学園駅北口～和光市駅南口

廃
止
路
線

泉３３

荻１５

泉３２

吉６１-１

大泉学園駅北口～大泉桜高校～長久保泉３８

泉３８-３ 大泉学園駅北口←大泉学園小学校入口

大泉学園駅北口～長久保～成増駅南口 ほか

阿佐ヶ谷駅～大泉学園駅南口～長久保

大泉学園駅北口～都民農園～朝霞駅 ほか

吉祥寺駅～大泉学園駅南口～新座栄

大泉学園駅北口～大泉第一小学校～長久保 ほか泉３９-３

泉39・39-1



2024年11月18日

各　位

西武バス株式会社

泉38系統他　大泉桜高校線の運行終了（系統廃止）について

　平素より西武バスをご利用いただきありがとうございます。

　弊社は路線バス・高速バス事業を中心として、地域公共交通の役割を担っておりますが、

コロナ禍以降の利用者減少や、諸資材や燃料費等の高騰により厳しい事業運営を強いられて

いるところでございます。

また、弊社では従前より乗務員不足や今年度より施行となりました自動車運転者の労働

時間等の基準改正（改善基準告示改正）に対応すべく、各路線バスのご利用状況を鑑みな

がら段階的に減便等を実施することにより、持続的な運行ができるよう努めて参りました。

　泉38系統大泉桜高校線（大泉学園駅北口～大泉桜高校～長久保）他3系統につきましては、

狭隘な区間があるため専用の小型乗合車両を導入し2005年12月より運行を開始いたしま

した。一方で車両の老朽化が進み、本来であれば車両代替が必要なところでございますが、

当該系統の収支状況や当該系統でしか運用ができない小型乗合車両代替の負担は大きく、

また乗務員不足も深刻化しており日々の路線バスの運行に必要な乗務員数の見直しも

不可欠であると認識しております。

このような状況を総合的に判断し、泉38系統他3系統につきましては2025年3月31日を

もって運行を終了（系統廃止）させていただくことになりました。

ご利用いただいているお客さまにおかれましては大変ご迷惑をお掛けいたしますが、

事情ご賢察の上、ご理解賜りますようお願い申し上げます。およそ20年間にわたりご利用

いただきましてありがとうございました。

　・2025年3月31日(月)をもって運行を終了する系統（系統廃止）

　　泉38　　大泉学園駅北口～大泉桜高校～長久保

　　泉38-1　西武車庫前～放射七号～長久保

　　泉38-2　西武車庫前～大泉学園幼稚園前～長久保

　　泉38-3　大泉学園駅北口～大泉桜高校～大泉学園小学校入口

　・廃止となる停留所（9停留所）

　　　「大泉学園町八丁目」「大泉学園町四丁目」「大泉学園小学校前」「大泉学園小学校入口」

　　　「大泉桜高校」「大泉学園幼稚園前」「放射七号」「大泉町六丁目」「びくに公園入口」

　　　（「大泉町六丁目」「びくに公園入口」については2023年4月から現在まで水道施設整備事業

　　　　工事による車両通行止のため停留所休止、迂回運行実施中）


